Дело 1- 173/2020

УИД 74RS0030-01-2020-000246-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Магнитогорск 09 июля 2020 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Хайретдиновой Ю.Р., с участием государственного обвинителей Торопченовой К.А., Паникаревой Л.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Кузьменковой К.В., 

при помощнике судьи Кузьминой К.Н., секретаре Числовой Г.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося Дата, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с 23.08.2019, ранее судимого; 

27.05.2019 Правобережным районным судом г.Магнитогорска по ч.1 ст.228 УК РФ к обязательным работам сроком 200 часов, постановлением Правобережного районного суда г.Магнитогорска от 05.11.2019, не отбытое наказание заменено на лишение свободы сроком 24 дня, наказание отбыто;

содержащегося под стражей с 22 августа 2019 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.230, ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 (11 преступлений), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил склонение к потреблению наркотических средств, а также покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, а также совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

В сентябре 2018 года в вечернее время, точная дата и время в ходе следствия не установлена, ФИО1, находясь на территории сквера имени И.Х. Ромазана, расположенном вблизи дворца спорта имени И.Х. Ромазана по адресу 

<

адрес>, в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на склонение к потреблению наркотического средства Н.Е.Д., достоверно зная о том, что последняя ранее наркотические средства не употребляла, действуя умышленно, осознавая незаконность своих действий, предложил Н.Е.Д. на безвозмездной основе употребить неустановленное вещество, в состав которого входит - мефедрон (4-метилметкатинон), который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. При этом ФИО1 действуя умышленно, с целью возбуждения у Н.Е.Д. желания к потреблению наркотического средства, описал последней приятные психические и физические ощущения, вызванные употреблением данного наркотического средства и, осознавая общественную опасность своих действий, предложил Н.Е.Д. употребить указанное наркотическое средство, тем самым склонил Н.Е.Д. к потреблению наркотического средства. 

Н.Е.Д., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, направленных на склонение ее к употреблению наркотических средств, согласилась употребить предложенное ФИО1 наркотическое средство. После чего, ФИО1, в вечернее время, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, осознавая незаконность своих действий, передал Н.Е.Д. неустановленное вещество, в состав которого входит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), предварительно подготовив его к употреблению путем вдыханий через носовую полость, а именно рассыпав его на корпус находящегося в его пользовании мобильного телефона и свернув банковскую купюру в трубку, после чего Н.Е.Д. употребила путем вдыхания через свернутую банковскую купюру неустановленное вещество, в состав которого входит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) вышеуказанным способом, тем самым ФИО1 склонил Н.Е.Д. к потреблению наркотического средства.

В неустановленный период времени в марте 2019 года, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», в различных интернет-приложениях и социальных сетях, таких как «Telegram» («Телеграм»), размещали рекламные объявления о возможности трудоустройства в интернет-магазин на работу, связанную с перемещением и раскладыванием в тайных местах хранения упаковок с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта. Таким образом, неустановленные лица осуществляли подбор и вовлечение новых участников в преступную деятельность с целью расширения рынка сбыта наркотических средств; распределяли между новыми участниками преступные роли; осуществляли передачу им наркотических средств, тем самым контролировали розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации.

В неустановленный период времени, в марте 2019 года ФИО1, осведомленный о преступном способе приобретения и сбыта наркотических средств через сеть «Интернет», не имея постоянного источника дохода, и испытывая материальные трудности, занимался поиском дополнительного источника дохода, в том числе в глобальной сети «Интернет», когда в программном приложении «Telegram» («Телеграм») централизованной службы мгновенного обмена сообщениямисети «Интернет», обнаружил рекламное объявление о возможности трудоустройства в неустановленный интернет-магазин на работу, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, с указанием электронного адреса пользователя в программном приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», для последующего обращения. Далее, ФИО1, осведомленный об электронном адресе пользователя сети «Интернет», используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), с помощью мобильного телефона «HUAWEIP30 lite» («Хуавей П30 Лайт»), находящегося в его пользовании, стал вести переписку в программном интернет-приложении «Telegram» («Телеграм»), в котором зарегистрировал аккаунт под ник-неймом (учетная запись пользователя) «Барт Симпсон», имя пользователя «@Springfield174», с неустановленными лицами, использующими в данном интернет-приложении аккаунт под ник-неймом (учетная запись пользователя) «Mafia» (Мафия), имя пользователя «@mafia31» (мафия31), в режиме текстовых сообщений, в ходе которой ФИО1 выразил свое намерение о трудоустройстве в неустановленный интернет-магазин на должность «закладчика», то есть лиц, которые размещают свертки с наркотическими средствами в скрытых местах хранения, организуя временные тайники - «закладки», в целях последующего незаконного сбыта, понимая, что от этой незаконной деятельности можно получать постоянный высокий материальный доход.

Так, ФИО1, желая улучшить свое материальное положение, стремясь к незаконному обогащению, в указанный период времени, в марте 2019 года, используя полученный электронный адрес, в ходе переписки путем текстовых сообщений с неустановленными лицами в приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», использующими вышеуказанный аккаунт, осознавая преступный характер своих действий, а также, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения, из корыстных побуждений ведомый жаждой наживы, согласился с работой, связанной с перемещением и раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в скрытых местах хранения в целях дальнейшего сбыта на территории г. Магнитогорска Челябинской области и получения материальной прибыли. При этом, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем текстовых сообщений, получив согласие ФИО1 на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, используя интернет-приложение «Telegram» («Телеграм»), в ходе переписки разъяснили ФИО1 условия приема в состав преступной группы, одним из которых являлось передача фотоизображения паспорта с личными данными и передача денежного залога, условия работы по размещению наркотических средств в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, а также разъяснили методы конспирации и условия оплаты незаконной деятельности по сбыту наркотических средств бесконтактным способом.

Таким образом, ФИО1, осведомленный о преступных целях функционирования интернет-магазина, оценив предложение и условия неустановленных лиц на трудоустройство в интернет-магазин в качестве «закладчика» наркотических средств, отправил неустановленным лицам фотоизображения паспорта с личными данными и отправил неустановленным лицам на неустановленный электронный (мобильный) Биткоин-кошелек в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС») предусматривающий анонимность пользователя и отсутствие подключения к общему серверу, денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве залога, и, осознавая свою материальную выгоду, из корыстных побуждений, вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, под их руководством, распределив между собой преступные роли. При этом ФИО1 достоверно знал, что неустановленные лица, являются представителями единого интернет-магазина, а именно: преступная группа лиц, которые объединены единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений - сбыта наркотических средств и получения от данной деятельности финансового дохода.

Неустановленные лица, в соответствии с взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретали крупные партии наркотических средств и неустановленным способом доставляли их к местам скрытого незаконного хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, используемых в качестве временных тайников - «закладок». После этого неустановленные лица, согласно предварительного сговора, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем текстовых сообщений, передавали ФИО1 информацию о месте нахождения партии наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО1, действуя согласованно и умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, забирал из укромных мест - тайников крупные партии наркотических средств, как предварительно расфасованные определенными массами в полимерные свертки, состоящие из полимерных пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментами полимерной изоляционной липкой лентой, которые сохраняют наркотик в первозданном виде и защищают его от различных внешних воздействий, сохраняя его целостность, удобные для розничной реализации, так и в не расфасованном виде, которые, ФИО1 незаконно храня при себе, перемещал для временного хранения в места своего временного проживания, в том числе с июня 2019 года в дом по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1 осуществлял расфасовку наркотических средств, с крупного веса на более мелкие массы в полимерные пакеты-«гриппер», удобные для розничной реализации, которые дополнительно упаковывал в полимерную липкую ленту, придавая сверткам герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий. После чего ФИО1, действуя умышленно, в соответствии с взятыми на себя обязательствами в группе лиц по предварительному сговору, незаконно храня при себе, переносил, и размещал свертки с наркотическими средствами в различные скрытые от общего обзора людей места, организовывая, таким образом, временные тайники - «закладки» на территории г. Магнитогорска, фотоизображение которых фиксировал в мобильный телефон «HUAWEIP30 lite» («Хуавей П30 Лайт»), находящийся в его пользовании. 

Затем ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, осуществляя единые преступные намерения, в соответствии своей роли в группе лиц, фотоизображение и описание организованных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», путем текстовых сообщений и фотоизображений передавал неустановленным лицам, использующим аккаунт под ник-неймом (учетная запись пользователя) «Mafia» (Мафия), имя пользователя «@mafia31» (мафия31), действующим с ним по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной прибыли. При этом, неустановленные лица, в свою очередь, следили за бесперебойной работой, обеспечивая наркотическими средствами ФИО1, и контролировали количество организованных последним мест скрытого хранения наркотических средств.

Неустановленные лица, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, оценив проделанную работу ФИО1, связанную с размещением «закладок» с наркотическими средствами, в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, переводили ФИО1 денежное вознаграждение в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС») на электронный (мобильный) Биткоин-кошелек, предусматривающий анонимность пользователя, в размере 200 рублей за одну организованную им «закладку» с наркотическим средством, и дополнительно 100 рублей за один расфасованный им грамм наркотического средства. 

Так, в период времени до 12:35 час. 22.08.2019 неустановленные лица, использующие аккаунт под ник-неймом (учетная запись пользователя) «Mafia» (Мафия), имя пользователя «@mafia31» (мафия31) в программном приложении «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», действуя по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели крупную партию наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой не менее 32,14 гр., что является крупным размером, содержащегося в порошкообразном веществе; наркотического средства - гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой не менее 1,88 гр., содержащегося в растительном веществе; наркотического средства - каннабис (марихуану) массой не менее 0,23 гр., содержащегося в растительном веществе, которое в расфасованном виде разместили в тайнике - «закладке», организованном в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска, и, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с наркотическим средством, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

В указанный период времени до 12:35 час. 22.08.2019 ФИО1, действуя в сговоре с неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в соответствии с отведенной ему ролью, забрал расфасованные наркотические средства из неустановленного места тайника - «закладки», организованного неустановленными лицами, получив, таким образом, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой не менее 32,14 гр., что является крупным размером, содержащегося в порошкообразном веществе; наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой не менее 1,88 гр., содержащегося в растительном веществе; наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 0,23 гр., содержащегося в растительном веществе, которые незаконно храня при себе, доставилпо месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, для временного незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта наркопотребителям и получения материального дохода от единой преступной деятельности.

При этом, часть наркотического средства в расфасованном виде ФИО1, продолжая выполнять свою преступную роль в преступной группе, незаконно храня при себе, переносил по улицам г. Магнитогорска, в целях последующего незаконного сбыта, а другую часть наркотического средства незаконно хранил в доме по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, намереваясь в последующем разместить наркотическое средство в различных укромных местах г. Магнитогорска - тайниках-«закладках», с целью незаконного сбыта.

2.Так, в период времени до 12:35 час. 22.08.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, реализуя единый преступный умысел, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 гр., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 60-ти метров от южной стороны здания, расположенного по 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 12:35 час. 22.08.2019 у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые 22.08.2019 в период времени с 16:10 час. до 16:17 час. в ходе проведения обследования участка местности - на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 60-ти метров от южной стороны здания, расположенного по 

<

адрес>, обнаружили и изъяли наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 гр., что является значительным размером.

3. В период времени до 12:35 час. 22.08.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, реализуя единый преступный умысел, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 гр., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 100-та метров южнее от здания, расположенного по 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 12:35 час. 22.08.2019 у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые 22.08.2019 в период времени с 16:20 час. до 16:30 час. в ходе проведения обследования участка местности - на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 100-та метров южнее от здания, расположенного по 

<

адрес>, обнаружили и изъяли наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 гр., что является значительным размером.

4. Так, в период времени до 12:35 час. 22.08.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, реализуя единый преступный умысел, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,42 гр., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 20-тиметров восточнее от здания, расположенного по 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 12:35 час. 22.08.2019 у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые 22.08.2019 в период времени с 16:33 час. до 16:40 час. в ходе проведения обследования участка местности - на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 20-тиметров восточнее от здания, расположенного по 

<

адрес>, обнаружили и изъяли наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,42 гр., что является значительным размером.

5.В период времени до 12:35 час. 22.08.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, реализуя единый преступный умысел, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,47 гр., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 20-ти метров восточнее от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 12:35 час. 22.08.2019 у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые 22.08.2019 в период времени с 16:55 час. до 17:05 час. в ходе проведения обследования участка местности - на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 20-ти метров восточнее от 

<

адрес>, обнаружили и изъяли наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,47 гр., что является значительным размером. 

6. В период времени до 12:35 час. 22.08.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, реализуя единый преступный умысел, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 гр., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности почвы у металлического забора, вблизи подъезда № 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 12:35 час. 22.08.2019 у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые 22.08.2019 в период времени с 17:10 час. до 17:20 час. в ходе проведения обследования участка местности - на поверхности почвы у металлического забора, вблизи подъезда № 

<

адрес>, обнаружили и изъяли наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 гр., что является значительным размером.

7. В период времени до 12:35 час. 22.08.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, реализуя единый преступный умысел, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 гр., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности почвы у металлического забора, расположенного в 10 метрах южнее 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 12:35 час. 22.08.2019 у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые 22.08.2019 в период времени с 17:25 час. до 17:40 час. в ходе проведения обследования участка местности - на поверхности почвы у металлического забора, расположенного в 10 метрах южнее 

<

адрес>, обнаружили и изъяли наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 гр., что является значительным размером.

8. В период времени до 12:35 час. 22.08.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, реализуя единый преступный умысел, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,53 гр., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности почвы у бордюра, расположенного с южной стороны 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 12:35 час. 22.08.2019 у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые 22.08.2019 в период времени с 17:45 час. до 17:55 час. в ходе проведения обследования участка местности - на поверхности почвы у бордюра, расположенного с южной стороны 

<

адрес>, обнаружили и изъяли наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,53 гр., что является значительным размером.

9. В период времени до 12:35 час. 22.08.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, реализуя единый преступный умысел, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 гр., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности почвы внутри автомобильной шины, расположенной справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 12:35 час. 22.08.2019 у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые 22.08.2019 в период времени с 18:05 час. до 18:15 час. в ходе проведения обследования участка местности - на поверхности почвы внутри автомобильной шины, расположенной справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, обнаружили и изъяли наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 гр., что является значительным размером.

10. В период времени до 12:35 час. 22.08.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, реализуя единый преступный умысел, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,50 гр., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности почвы, у основания кустарника, расположенного в 10 метрах севернее от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 12:35 час. 22.08.2019 у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые 22.08.2019 в период времени с 18:20 час. до 18:35 час. в ходе проведения обследования участка местности - на поверхности почвы, у основания кустарника, расположенного в 10 метрах севернее от 

<

адрес>, обнаружили и изъяли наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,50 гр., что является значительным размером.

11. В период времени до 12:35 час. 22.08.2019 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, реализуя единый преступный умысел, разместил при себе часть расфасованного наркотического средства, и, незаконно храня при себе, доставил полимерный сверток, состоящий из полимерного пакета-«гриппер», обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 гр., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на поверхности почвы, у забора, справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 12:35 час. 22.08.2019 у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые 22.08.2019 в период времени с 18:40 час. до 19:00 час. в ходе проведения обследования участка местности - на поверхности почвы, у забора, справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, обнаружили и изъяли наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 гр., что является значительным размером.

12 и 13. В указанный период времени до 12:35 час. 22.08.2019 ФИО1 действуя умышленно, продолжая выполнять свою преступную роль в преступной группе, часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 2,42 гр., что является значительным размером, содержащегося в порошкообразном веществе; наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой 1,88 гр., содержащееся в растительном веществе; наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 0,23 гр., содержащееся в растительном веществе, временно незаконно хранил в доме по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, в целях личного употребления, а оставшуюся часть расфасованного наркотического средства, а именно - пятьдесят три полимерных свертка, состоящих из полимерных пакетов-«гриппер», перетянутых фрагментом полимерной липкой ленты с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 24,99 гр., содержащееся в порошкообразном веществе что является крупным размером, ФИО1, в указанный период времени до 12:35 час. 22.08.2019 незаконно храня при себе, переносил по улицам г. Магнитогорска, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности. 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 12:35 час. 22.08.2019 у дома 36 по ул. Индустриальная в Правобережном районе г. Магнитогорска, ФИО1 задержан сотрудниками полиции, которые 22.08.2019 в период времени 14:10 час. до 14:35 час. в ходе личного досмотра, проведенного в здании УМВД России по 

<

адрес>, обнаружили и изъяли у ФИО1 наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 3,72 гр., содержащееся в порошкообразном веществе, что является крупным размером, находящееся в восьми полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», каждый из которого обмотан фрагментом полимерной липкой ленты.

Кроме того, около 12:30 час. 22.08.2019 ФИО1, находясь у здания, расположенного по 

<

адрес>, увидев сотрудников полиции, опасаясь быть задержанным и, желая сокрыть имеющееся при нем наркотическое средство, убегая от сотрудников полиции, бросил в кусты палисадника у подъезда № 

<

адрес> часть находящегося при нем наркотического средства, а именно полимерный пакет-«гриппер» в котором находилось сорок пять полимерных свертков, состоящих из пакетов-«гриппер», каждый из которого обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 21,27 гр., содержащееся в порошкообразном веществе, что является крупным размером, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 22.08.2019 в период времени с 21:20 час. до 21:45 час. в ходе проведения обследования участка местности - на поверхности земли, в кустах палисадника у подъезда № 

<

адрес>. 

Незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями): мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса); каннабис (марихуана) отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса мефедрова (4-метикатинона), превышающая 0,2 гр., крупным размером является масса мефедрона (4-метилметкатинон) превышающая 2,5 грамма. Таким образом, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,46 гр., 0,42 гр., 0,47 гр., 0,45 гр., 0,49 гр., 0,53 гр., 0,46 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 2,42 гр. являются значительным размером, а суммарной массой 24,99 гр., является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, в судебном заседании были исследованы показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Согласно показаниям ФИО1 в ходе предварительного расследования, примерно в 2006 году он впервые попробовал наркотическое средство «гашиш», и с того времени стал периодически употреблять данный вид наркотика путем курения через папиросу. После употребления наркотического средства у него возникал эффект эйфории, улучшалось настроение. Примерно в сентябре - октябре 2018 года он стал приобретать данный вид наркотика у неизвестного ему лица, зарегистрированного в социальной программе «Телеграмм» под ник - неймом «Мефедроскин». У него в пользовании находился телефон модели «HuaweiP30», в котором у него было установлено приложение «Телеграм». В данном приложении он использовал аккаунт под ник-неймом «Shamankoldunov» (имя пользователя @Faker125). В ноябре 2018, занимаясь поиском работы, с целью улучшения своего материального положения, он решил устроиться в данный интернет-магазин «закладчиком» наркотических средств. Для этого он зарегистрировал в программе «Телеграм» другой аккаунт под ник-неймом «Барт Симпсон» (имя пользователя @Springfield174), и стал с него вести переписку с аккаунтом «Мефедроскин» по поводу трудоустройства закладчиком. Это он сделал для того, чтобы оператор «Мефедроскин» не знал, что он, является лицом, употребляющим наркотические средства, изъявил желание работать курьером, так как понимал, что в отношении него может возникнуть недоверие. 

В сентябре 2018 года, в социальных сетях он познакомился с девушкой Н.Е.Д.. Через некоторое время в ходе переписки с Н.Е.Д. в социальных сетях он предложил ей встретиться, и она согласилась. Перед встречей он употребил имеющийся у него наркотик «Мефедрон», и взял остатки с собой, чтобы в дальнейшем еще употребить. Он встретился с Н.Е.Д. в парке им. Ромазана в г. Магнитогорске. Они гуляли по парку и общались, у него возникла симпатия к Н.Е.Д.. В ходе разговора Н.Е.Д. заметила, что он находится в опьянении. Он рассказал ей, что периодически употребляет легкий наркотик «мефедрон», и что таким образом расслабляется. Также он сказал Н.Е.Д., что от употребления данного наркотика не становишься наркозависимым, так как это легкий наркотик и сильного вреда он не принесет. И в ходе общения он предложил Н.Е.Д. употребить наркотическое средство «мефедрон» вместе с ним. Ему хотелось, чтобы Н.Е.Д. расслабилась, получила те же ощущения что и он и была с ним на одной «волне». Н.Е.Д. стала интересоваться у него по факту ощущений, которые приносит употребление наркотического средства. Он описал ей свои ощущений, и успокоил ее, сказав, что не стоит беспокоиться, так как употреблять данный наркотик можно не внутривенно, а путем вдыхания через нос, и повторил, что от него практически нет зависимости. Н.Е.Д. согласилась попробовать мефедрон вместе с ним. После чего он достал из кармана пакетик с мефедроном, насыпал его на свой телефон, употребил, вдыхая в нос через свернутую купюру. После чего дал купюру Н.Е.Д., которая употребила его тем же путем. В ходе дальнейшей беседы Н.Е.Д. сказала, что ей нравятся ощущения, полученные от употребления мефедрона.

В дальнейшем они стали встречаться с Н.Е.Д., проводили вместе время. А в декабре 2018 года они стали сожительствовать. Проживали на съемных квартирах. Каждый раз, когда он приобретал для себя для личного употребления наркотические средства, такие как «гашиш» и «мефедрон», он каждый раз употреблял его вместе с Н.Е.Д.. То есть он приносил наркотическое средство домой, говорил, что купил наркотик, после чего они совместно с Н.Е.Д. употребляли наркотическое средство. Им нравилось в состоянии наркотического опьянения заниматься любовью. Была ли у Н.Е.Д. зависимость от наркотического средства, он не знает. Н.Е.Д. никогда не просила его купить наркотическое средство. Употребляли они только тогда, когда он приносил наркотическое средство домой. Сначала это происходило один раз в два месяца, а в дальнейшем чаще, один-два раза в месяц. 

22 августа 2019 года он был задержан сотрудниками полиции за покушение на сбыт наркотических средств, и 23.08.2019 в доме, где они на тот момент проживали с Н.Е.Д. по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого в доме были обнаружены и изъяты наркотические средства «гашиш» и «мефедрон». Данные наркотические средства он приобрел в интернет-магазине «мефедроскин» через закладку утром 22.08.2019 для личного употребления. Данные наркотические средства он принес домой, после чего пошел домой, а Катя поехала к стоматологу. В тот день употребить наркотические средства они не успели и планировали сделать это вечером. Н.Е.Д. знала, что в доме имеются наркотические средства, но без него она наркотические средства никогда не употребляла.

В ноябре 2018 года он занимался поиском работы, в том числе в сети «Интернет», с целью улучшения своего материального положения, он решил устроиться в интернет-магазин «закладчиком» наркотических средств. Для этого он зарегистрировал в программе «Телеграм» другой аккаунт под ник-неймом «Барт Симпсон» (имя пользователя @Springfield174), и стал с него вести переписку с аккаунтом «Мефедроскин» по поводу трудоустройства закладчиком. Это он сделал для того, чтобы оператор «Мефедроскин» не знал, что он, является лицом, употребляющим наркотические средства, изъявил желание работать курьером, так как понимал, что в отношении него может возникнуть недоверие. Он написал сообщение аккаунту «Мефедроскин», где указал о том, что хочет работать курьером и спросил, что для этого нужно. В ответ ему поступило сообщение, о том, что необходимо внести залог в сумме 5000 рублей. Для этого он создал биткоин-кошелек, на который перевел со своего киви кошелька № денежные средства на сумму 5000 рублей и далее отправил данную сумму чеком на биткоин-кошелек куратору, который именуется также «Мефедроскин». Далее в приложении «Телеграмм» ему пришел адрес тайника - «закладки» с 15 расфасованными в скотч свертками с наркотиком «гашиш». Данные свертки с наркотическим средством «гашиш» он разместил в тайники - «закладки» в различных районах г. Магнитогорска. Данные тайники с наркотиком он фотографировал, на фотографию нанес описание расположения тайника с наркотиком, после чего отправил фотографии куратору под ник - неймом «Мефедроскин». За каждую размещенную «закладку» с наркотиком, ему начислялось 200 рублей, которые переводились ему на биткоин-кошелек. Далее он переводил денежные средств на свой киви - кошелек, либо обналичивал через своих знакомых, так как банковских карт у него нет. В среднем в неделю он делал около 40 тайников с наркотиком. Таким образом он работал «закладчиком» наркотических средств у неизвестного ему сбытчика, зарегистрированного в социальной программе «Телеграмм» под ник - неймом «Мефедроскин» до марта 2019 года. В марте 2019 года он не вышел на связь, после чего был уволен. После этого он стал искать новый Интернет - магазин, чтобы устроиться «закладчиком» наркотических средств и в социальном приложении «Телеграмм» увидел объявление о наборе «закладчиков» наркотических средств к сбытчику наркотических средств, зарегистрированному под ник - неймом «АСАВ». Для трудоустройства «закладчиком» наркотических средств ему необходимо было внести предоплату 3000 рублей, а также фотографию своего паспорта. Денежные средства он перевел куратору, зарегистрированному под ник - неймом «АСАВ» через биткоин-чек. После этого ему от оператора, использующего аккаунт зарегистрированный под ник-неймом «Mafia» («Мафия») имя пользователя «@mafia31» (мафия31) пришел адрес тайника - «закладки», в котором он обнаружил 5 фасованных свертков с наркотическим средством «гашиш», которые он разместил в тайники - «закладки» на территории г. Магнитогорска. После изготовления тайника - «закладки» с наркотиком, он делал скриншот экрана с географическим местоположением в точке «закладки», а также делал фотографию данного участка, на которой помечал точное местоположение тайника с наркотиком. Данную фотографию со скриншотом географического местоположения он отправлял куратору аккаунт под ник-неймом «Mafia» («Мафия»). За каждую изготовленную закладку с наркотиком, он также получал 200 рублей через БТК чек, которые также обналичивал через своих знакомых. В неделю он зарабатывал около 10 000 - 12 000 рублей, которые тратил на личные нужды, в том числе на аренду жилья. С мая 2019 года куратор «АСАВ» дал ему указание делать тайники - «закладки» с наркотическим средством «мефедрон». Сначала он поднимал крупную партию с множеством свертков с наркотическим средством «мефедрон», которые раскладывал в различных районах г. Магнитогорска. Примерно в июне - июле 2019 года ему пришло указание от куратора, чтобы он приобрел электронные весы, пакеты «гриппер» и скотч либо изоленту, так как ему необходимо будет самому фасовать и изготавливать свертки с наркотиком. После данного указания, он приобрел все указанные предметы и далее куратор прислал ему адрес «закладки» в котором находилось 70 граммов наркотического средства «мефедрон» (порошкообразное вещество белого цвета). По указанию оператора данный наркотик он, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, расфасовал на 40 свертков массой 1 грамм и 60 свертков массой 0,5 граммов. Данные 100 свертков с наркотиком, он разместил в тайники - «закладки» в различных районах г. Магнитогорска. За то, что он фасовал наркотик, куратор доплатил ему по 100 рублей за 1 грамм, то есть он получил на 7 000 рублей больше. Далее ему присылали наркотик только расфасованный. 21.08.2019 года ему пришел адрес тайника - «закладки», расположенный на территории ДОСААФ, в котором он обнаружил 2 полимерных пакета «гриппер» в каждом из которых находилось по 50 свертков с наркотическим средством «мефедрон» массой по 0,5 грамма. Свертки были обернуты в липкую ленту скотч зеленого и желтого цветов. В тот же день он организовал на территории г. Магнитогорска 25 тайников-закладок с наркотическими средствами, в каждый из которых он поместил по одному свертку, а остальные свертки принес домой по месту проживания, намереваясь разложить их на следующие день. 22.08.2019 года в утреннее время он решил разместить оставшиеся свертки с наркотическими средствами в тайники. Около 11 часов 30 минут он вызвал автомобиль такси к адресу проживания: 

<

адрес>. Через непродолжительное время к адресу проживания подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> белого цвета, на котором он поехал к адресу: 

<

адрес>. При этом из дома он с собой взял все оставшиеся у него свертки в количестве 75 штук. Выйдя из автомобиля, он направился в лесной массив, расположенный вдоль 

<

адрес>, со стороны проезжей части 

<

адрес>, так как по данному маршруту располагаются часто посаженные деревья и его действия никому не видны. Пройдя около 40 метров восточнее от 

<

адрес>, в земле он изготовил тайник - «закладку» с наркотическим средством «мефедрон», далее подошел к подъезду № 

<

адрес>, где у металлического забора слева от входа в подъезд изготовил другой тайник - «закладку» с наркотическим средством «мефедрон», далее проследовал к дому № по 

<

адрес>, где примерно в 10 метрах от данного дома в земле изготовил тайник - «закладку» с наркотическим средством «мефедрон», далее пройдя к дому № по 

<

адрес> с южной стороны он изготовил «закладку» с наркотическим средством «мефедрон» около бордюра. Затем он направился в сторону Политехнического колледжа, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По пути следования он изготовил тайник - «закладку» с наркотическим средством «мефедрон» около подъезда № 

<

адрес> справа от входа в подъезд, с северной стороны 

<

адрес>, примерно в 10 метрах от данного дома, а также справа от входа в подъезд № 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> зашел на территорию Политехнического колледжа, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в лесном массиве изготовил еще 3 тайника с наркотическим средством «мефедрон». Все изготовленные им тайники с наркотиком он фотографировал, а также делал скриншоты с географическими данными местоположения. Во время изготовления очередного тайника с наркотическим средством «мефедрон», он заметил мужчину, который следовал по 

<

адрес> следом за ним, и пристальное внимание мужчины вызвало у него подозрение, что данный мужчина является сотрудником полиции. В связи с этим он не стал делать закладку и пошел в сторону 

<

адрес> он увидел сотрудника полиции в форменной одежде, который сказал ему остановиться, после чего он побежал в надежде скрыться от сотрудников полиции. Когда бежал, он стал удалять переписку, которую вел с аккаунтом «Mafia» («Мафия»), в тот момент в телефоне у него было открыто приложение «Телеграм», где он отправлял оператору информацию по закладкам. После того как он удалил переписку, в пути следования убегая от сотрудников полиции, он выкинул в палисадник возле подъезда № 

<

адрес> полимерный пакет «гриппер», в котором находились свертки с наркотическими средствами, который находился в кармане шорт, надеясь, что в случае задержания их у него не найдут. Пробегая мимо 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УМВД России по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов в ходе личного досмотра, сотрудники полиции изъяли у него 8 свертков с вышеуказанным наркотическим средством «мефедрон», которые находились в другом кармане шорт, и которые он и не успел выкинуть когда убегал. Также у него был изъят сотовый телефон «Хуавей», связка ключей от адреса моего проживания. 

Далее он во всем признался сотрудникам полиции, а именно в том, что занимался сбытом наркотических средств путем организации тайников - закладок на территории г. Магнитогорска, и сообщил о том, что может указать местонахождение тайников с наркотическими средствами которые организовал не задолго до задержания и укажет место, куда скинул наркотические средства, когда убегал от сотрудников полиции. Далее в присутствии двух понятых с его участием сотрудниками полиции были обследованы одиннадцать указанных им участков местности, 10 из которых это организованные им тайники, на каждом из которых были обнаружены и изъяты по одному свертку с наркотическим средством, а на одиннадцатом участке был обнаружен полимерный пакет «гриппер», в котором находилось 45 свертков с наркотическим средством. Таким образом из 75 свертков были изъяты всего 63 свертка, куда делись еще 12 свертков, он не знает, перед задержанием он организовал всего 10 тайников, 45 свертков сбросил и 8 остались при нем. Предполагает, что свертки он мог утерять, то есть они могли выпасть у него из кармана, в тот момент, когда он убегал от сотрудников полиции. Также он сообщил сотрудникам полиции, что дома по месту его проживания у него находятся наркотические средства, которые были предназначены для личного употребления, электронные весы и упаковочный материал (рулоны ленты скотч и пакеты «гриппер») которые он использовал при фасовке наркотического средства «мефедрон». После этого сотрудниками полиции был проведен обыск в доме по адресу: 

<

адрес>, где были изъяты 6 рулонов ленты скотч различных цветов, пустые пакеты «гриппер» и наркотические средства мефедрон и гашиш. 

22 августа 2019 года он был задержан сотрудниками полиции за покушение на сбыт наркотических средств, и 23.08.2019 в доме, где они на тот момент проживали с Н.Е.Д. по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого в доме были обнаружены и изъяты наркотические средства «гашиш» и «мефедрон». Данные наркотические средства он приобрел в интернет-магазине «мефедроскин» через закладку утром 22.08.2019 для личного употребления. Данные наркотические средства он принес домой. В ходе проверки показаний на месте продемонстрировал свои действия и подтвердил показания.(т. 2, л.д. 132-137, 148-151, 162-165, 170-178)

Вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании совокупности исследованных судом доказательств.

По всем фактам преступлений 

Свидетель З.В.В. суду показал, что с подсудимым знаком в связи свыполнением своих служебных обязанностей. В августе 2019 года в отношении Гуцу в отделе ОНК имелась оперативная информация о том, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения посредством оставления наркотиков в тайниках - закладках. Была оперативная информация, что 22.08,2019 ФИО1 планирует организовать тайники. Соответственно в данный день было спланировано и проведено оперативное мероприятие. По адресу проживания Гуцу - 

<

адрес> провели «Наблюдение». В ходе него около 11-30 часов Гуцу был обнаружен при выходе из дома. Он сел в подъехавшее такси 

<

данные изъяты> белого цвета, автомобиль начал движение, проследовал в правобережную часть города, в район 

<

адрес> Гуцу вышел из автомобиля, прекратили наблюдение за этой машиной, а наблюдение за Гуцу продолжили. Он возле данного дома заходил в массив кустарников, потом вышел, проследовал к подъездам домов в этом же квартале, далее проследовал кварталами к 

<

адрес>. В это время он подходил к подъездам домов, делал фотосъемку участков местности, где останавливается. Далее по 

<

адрес> проследовал на территорию образовательного учреждения по 

<

адрес>, находясь на данной территории также подходил к деревьям, вел себя странно, постоянно оглядывался. Используя телефон, проводил съемку участков местности. Было понятно, что он оборудует тайники-закладки. Было принято решение о задержании данного гражданина. Гуцу попытался скрыться, побежал в сторону 

<

адрес>. Но его догнали и задержали у 

<

адрес> по указанной улице. После задержания он был доставлен в отдел наркоконтроля, где был досмотрен. В ходе досмотра у него были изъяты наркотические средства в количестве 8 свертков, обернутых полимерной изоляционной лентой, цвет не помнит. Было видно, что в них какое-то вещество. В ходе дальнейшего исследования было установлено, что это наркотик. Далее Гуцу пояснил, что незадолго до задержания оборудовал несколько тайников, а также пояснил, что в момент задержания, убегая от сотрудников полиции, он выкинул сверток с наркотиками у 

<

адрес> с участием Гуцу при понятых было проведено обследование участков местности, всего около 10, на каждом участке изымались свертки, таким образом, были осмотрены место задержания и места, где организованы закладки, которые показывал ФИО1 На всех участках местности были обнаружены наркотические средства. Позднее, по месту жительства Гуцу следователем был проведен обыск, в ходе которого изъяты были наркотические вещества, множество грипперов, электронные весы, скотчи и прочий упаковочный материал вроде изоляционной ленты. Были ли по месту жительства наркотики уже расфасованы, не помнит. Гуцу давал пояснения, показывал, где находится наркотик. Сам ФИО1 также употребляет наркотические средства. ФИО1 проживал с сожительницей Н.Е.Д.. Она в период проведения обыска присутствовала. Дом вроде был съемный, и проживали они там вдвоем. ФИО1 своими действиями способствовал раскрытию преступлений. 

С согласия сторон были исследованы показания свидетеля Н.Е.Д. в ходе предварительного расследования, согласно которым, в период с марта 2019 года по настоящее время она 

<

данные изъяты>. В марте 2019 года она совместно с сожителем ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у А. наркотическое средство «мефедрон», которое А. приобрел через сеть интернет путем закладки для личного употребления. В тот день ее и А. направили на медицинское освидетельствование и у нее в крови был обнаружен наркотик, в связи с чем она была поставлена на учет в наркологический диспансер и была привлечена к административной ответственности. Впервые она попробовала наркотическое средство в сентябре 2018 года, наркотическим средством ее угостил ФИО2 ФИО2 она познакомилась в августе 2018 года, через сеть интернет. В ходе непродолжительного общения в социальных сетях А. предложил ей встретиться. В один из дней, в сентябре 2018 года, в вечернее время она встретилась с А. в парке им. Рамазана в г. Магнитогорске. В ходе разговора, она заметила, что у А. расширенные зрачки, и что А. очень много говорит. Как ей показалось, А. находился в алкогольном опьянении. Однако, когда она поинтересовалась, А. ответил, что употребил легкий наркотик, от которого не бывает зависимости. Также А. предложил ей попробовать данный наркотик «мефедрон». При этом А. пояснил, что от употребления данного вида наркотика зависимости не будет, будет большой приток энергии, эйфории. Также А. сказал, что после употребления данного наркотика, не наступает никаких негативных последствий, возникнут новые эмоции и она испытает «кайф», и ей станет весело. Сначала ее насторожило данное предложение, так как ранее она не употребляла никаких наркотиков, и испугалась, что у нее возникнет зависимость от употребления наркотика. Но А. ее успокоил, сказав, что не стоит беспокоиться, так как употреблять данный наркотик можно не внутривенно, а путем вдыхания через нос. Также А. сказал, что знает дозировку, покажет, как правильно употреблять данный наркотик, и пояснил, что когда она попробует данный наркотик, то ей понравятся ощущения, которые возникнут после его употребления. Ей стало любопытно, и она согласилась попробовать наркотик-мефедрон. После чего А. достал из кармана пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Далее А. насыпал данное вещество на телефон, сначала употребил сам, вдыхая в нос через свернутую купюру, а потом дал ей. Она взяла купюру и употребила его тем же путем. Когда они употребляли наркотик, рядом никого не было, и их никто не видел. После употребления мефедрона у нее сразу появилось ощущение эйфории и расслабленности, стало хорошо. Ей понравились ощущения, которые она испытала после употребления мефедрона. При первой встрече у нее с А. возникла взаимная симпатия и они стали чаще общаться в социальных сетях и стали чаще встречаться. В ходе общения ей захотелось вновь испытать те же ощущения, которые возникли от употребления наркотика мефедрон. И в ходе очередной встречи они также совместно с А. вновь употребили наркотическое средство «мефедрон», которое у А. имелось при себе. Спустя немного времени примерно в декабре 2018 года они с А. стали сожительствовать. Сначала проживали в квартире у А. по адресу: 

<

адрес>, которая принадлежала А. и его родственникам. А спустя немного времени они стали проживать на съемных квартирах, так как в квартире А. требовался ремонт. Когда она познакомилась с А., последний на тот момент работал кладовщиком на оптовой базе расположенной по 

<

адрес>. Примерно в ноябре 2018 года А. уволился из-за недопонимания с руководством и стал искать другую работу. Она в тот момент нигде не работала, иногда подрабатывала на купле продаже электронной валюты «Биткоин». Когда они проживали совместно с А., последний примерно один раз в месяц приобретал наркотическое средство для личного употребления, которое А. приносил домой. При этом А. приобретал и другой наркотик называемый «гашиш», который выглядел как измельченное растительное вещество. А. говорил ей что купил наркотик, и далее они совместно употребляли наркотическое средство. Наркотическое средство «гашиш» в растительном веществе они употребляли путем курения. В последствии А. стал чаще приобретать наркотическое средство, примерно два-три раза в месяц. При это где А. приобретал наркотическое средство, и на какие средства ей известно не было. В последствии она поняла, что у нее появилась зависимость к употреблению наркотиков. В поисках работы А. частенько уходил из дома, при этом очень часто уходил из дома в ночное время. Она стала замечать, что у А. стали появляться денежные средства. Он стал дарить ей подарки, цветы. Сначала она у А. ничего не спрашивала про работу, так как устойчивых отношений у них тогда не было, а в дальнейшем она стала подозревать А. в том, что А. может иметь отношение к сбыту наркотических средств, так как однажды А. случайно сказал, что хочет устроиться закладчиком наркотических средств. Сначала она не предала этому значение, а когда у А. стали появляться денежные средства, при этом А. много времени проводил дома и нигде не работал, она стала понимать, что А. может быть причастен к сбыту наркотических средств. Она пробовала разговаривать с А. по данному поводу, но А. ни в чем не признавался, говорил, чтобы она не лезла в его дела.

В июне 2019 года они сняли в аренду дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проживали вдвоем. Время от времени А. также уходил по своии делам. Иногда она замечала у А. свертки шарообразной формы, которые А. приносил домой, но А. прятал их, и что с ними А. в дальнейшем делал ей не известно. Если ей и А. хотелось употребить наркотические средства, то А. приобретал наркотическое средство также через сеть интернет путем закладки и в основном приобретал массой, которую хватало на несколько раз. 

22 августа 2019 года утром около 10 часов А. как обычно ушел из дома по делам. Она через некоторое время уехала в стоматологическую клинику. Около 13:00 часов она вернулась домой, после чего переоделась и пошла гулять с подругой. В течении дня она не могла дозвониться до А., и стала подозревать что что-то случилось. Около 18:00 часов к ним домой приехали сотрудники полиции, от которых ей стало известно о том, что А. был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и ее попросили проехать в отдел полиции. Позже сотрудниками полиции с ее участием, с участием А. в присутствии двух понятых был проведен обыск по месту проживания. В ходе обыска в доме были обнаружены рулоны ленты скотч различных цветов, пустые пакеты «гриппер», электронные весы и наркотические средства мефедрон и гашиш. О том, что данные наркотические средства имелись дома, она не знала, но предполагала, что в доме имеется наркотическое средство, так как А. периодически приобретал наркотическое средство для их совместного личного употребления. Но где находилось наркотическое средство она не знала, наркотическое средство всегда находились у А.. Без А. она наркотические средства не употребляла, и без его ведома наркотические средства не брала. Сама лично наркотическое средство она не приобретала.(т. 2, л.д. 96-100)

По факту склонения к потреблению наркотических средств :

Согласно актам медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 805 от 23.03.2019, №2861 от 11.10.2019 установлено состояние опьянения Н.Е.Д., в анализах Н.Е.Д. обнаружено производное N-метилэфедрона и мефедрон соответственно.(т 1, л.д. 188, 178)

В ходе осмотра копий медицинских документов на Н.Е.Д., представленных из ГБУЗ «Областной наркологический диспансер», содержащиеся на 11 листах формата А4, установлено, что в ходе медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 23.03.2019, в анализах у Н.Е.Д. обнаружены наркотические средства, и в ходе проведенного обследования установлен диагноз от 16.04.2019 «Психические и поведенческие расстройства вследствие употребления других стимуляторов, включая кофеин. Пагубное употребление.». Кроме того, в ходе медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от Дата, в анализах у Н.Е.Д. обнаружены наркотические средства. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами (т 1, л.д. 183-193, 194-202)

По всем фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств:

Согласно рапорту оперуполномоченного отдела наркоконтроля (ОНК) УМВД России по г. Магнитогорску З.В.В. от 22.08.2019, 22.08.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес> в г. Магнитогорске, задержан ФИО1, Дата г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты 8 полимерных свертков, перетянутых изоляционной лентой с веществом внутри каждого. В ходе проведения обследования 10 участков местности, указанных ФИО1, на территории Правобережного района г. Магнитогорска, обнаружены и изъяты суммарно 10 свертков с веществом внутри каждого. В ходе проведения обследования участка местности, указанного ФИО1, у 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось 45 свертков с веществом внутри каждого. (т. 1 л.д. 105-106)

В ходе личного досмотра от 22.08.2019, в период с 14:10 час. до 14:35 час у ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон «Хуавей» в чехле черного цвета. (т 1 л.д. 107-110)

В ходе осмотра сотового телефона «HUAWEIP30 lite»; Модель - «MAR-LX1M», IMEI: №, №», в чехле, с сим картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Мегафон», находящегося в пользовании ФИО1, установлено, что в памяти телефона «HUAWEIP30 lite», в установленной в телефоне программе «Telegram» имеется доступ к двум аккаунту, зарегистрированным под ник-неймами (именем): 1) «Барт Симпсон», имя пользователя «@Springfield174», с указанием абонентского номера 

<

***>; 2) «Shamankoldunov» (Шаман колдунов), имя пользователя «@Faker125», с указанием абонентского номера 

<

***>. При осмотре содержимого аккаунта «Барт Симпсон» установлено, что имеется переписка с абонентом, зарегистрированным в приложении под ником (именем): «Mafia» имя пользователя «@mafia31», где указано что «История очищена». 

Также обнаружена переписка с «ботом» под ник-неймом «BTCbanker» имя пользователя «@BTC_CHANGE_BOT», где содержится переписка по продаже и обналичивании ФИО1 электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС») на рубли с переводом денежных средств, в том числе на счет «89634771102» и карту с номером «4817 7600 2034 6684». 

При осмотре содержимого аккаунта «Shamankoldunov» (Шаман колдунов) обнаружена переписка с «ботом» под ник-неймом «BTCbanker» имя пользователя «@BTC_CHANGE_BOT», где содержится переписка по продаже и обналичивании ФИО1 электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС») на рубли с переводом денежных средств, в том числе на счет «89634771102» и карту с номером «4817 7600 2034 6684».

При осмотре содержимого раздела «Галерея» в альбоме «Все фото» обнаружены фотографии участков местности: деревьев, кустарников, бордюров, металлических ограждений, и у автомобильных покрышек. А также скриншоты, сделанные в приложении «2ГИС», где указано местоположение с указанием системы координат смест закладок. Телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела.(т. 2 л.д. 46-67)

В ходе обыска по месту временного проживания ФИО1 - в 

<

адрес> в г. Магнитогорске, в период с 04:15 час. до 05:35 час. 23.08.2019, с участием ФИО1 обнаружены и изъяты: - электронные весы BW-500 в корпусе черного цвета, которые были упакованы в полимерный мешок, который был опечатан; - шесть рулонов липкой ленты скотч (два красного, один желтого, один зеленого, один синего и один серебристого цветов), и пакет-«гриппер» в котором находится множество пакетов-«гриппер», которые были упакованы в полимерный мешок, который опечатан.(т 1, л.д. 229-241)

Согласно заключению эксперта № 986 от 10.09.2019, на поверхности электронных весов, изъятых 23.08.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в следовых количествах, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.(т 1, л.д. 267-270)

В ходе осмотра, осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: полимерный сейф-пакет №, в котором находятся электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета с откидной крышкой из аналогичного материала, с надписью на крышке «BW 500», на поверхности которых в следовых количествах содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятые 23.08.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес>. - протокол осмотра, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: полимерного сейф-пакета №, в котором находятся: пятьдесят пять пакетов-«гриппер» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 26,00 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), изъятых 22.08.2019 с участием ФИО1 в ходе обследования участков местности в Правобережном районе 

<

...> вскрытых бумажных конвертов, фрагменты полимерной липкой ленты зеленого и желтого цветов, полимерный пакет-«гриппер» (т 2 л.д. 1-16)

В ходе предварительного расследования осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: полимерный мешок, в котором находятся: пакет-«гриппер» размерами 12х7 см., в котором находятся 49 пустых полимерных пакетов-«гриппер» размерами 7,8х4 см.; шесть рулонов липкой ленты скотч (два красного, один желтого, один зеленого, один синего и один серебристого цветов), изъятые 23.08.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес>.(т 2, л.д. 25-31)

Согласно ответу на запрос о транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошелька №, содержащегося на компакт диске CD-R, предоставленного ОА «КИВИ Банка», который был осмотрен и признан вещественным доказательством, установлено, что на расчетный счет № в платежной системе «QIWI Wallet», которым пользовался ФИО1 в период с 27.08.2018 по 18.08.2019 поступили денежные средства на общую сумму 34 524 рубля 00 копеек. В период с 25.08.2018 по 18.08.2019 по указанному счету были проведены исходящие платежи на общую сумму 74 140 рублей 00 копеек, из которых 9 392 рубля 00 копеек переведены на счет 9227501029, находящейся в пользовании ФИО1(т 2, л.д. л.д.36-45)

По факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 гр., изъятого по адресу: 

<

адрес>:

Согласно протоколу обследования участка местности от 22.08.2019 с участием ФИО1, в период с 16:10 час. до 16:17 час., на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 60-ти метров от южной стороны здания, расположенного по 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный пакет-«гриппер», обмотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан. ФИО1 пояснил, что 22.08.2019 он разместил в тайник на указанном месте наркотическое средство, с целью дальнейшего сбыта. (т 1, л.д. 124-126)

Согласно заключению эксперта № 987 от 10.09.2019, порошкообразное вещество массой 0,46 гр., изъятое 22.08.2019 с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности - на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 60-ти метров от южной стороны здания, расположенного по 

<

адрес>, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.(т 1, л.д. 258-262)

По факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 гр., по адресу: 

<

адрес>:

В ходе обследования участка местности от 22.08.2019 с участием ФИО1, в период с 16:20 час. до 16:30 час., на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 100-та метров южнее от здания, расположенного по 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный пакет-«гриппер», обмотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан (т. 1, л.д. 127-129)

Из заключения эксперта № 987 от 10.09.2019, следует, что порошкообразное вещество массой 0,46 гр., изъятое 22.08.2019 с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности - на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 100-та метров южнее от здания, расположенного по 

<

адрес>, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам(т 1 л.д. 258-262)

По факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,42 гр., изъятого по адресу: 

<

адрес>:

В ходе обследования участка местности от 22.08.2019 с участием ФИО1, в период с 16:33 час. до 16:40 час., на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 20-тиметров восточнее от здания, расположенного по 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан (т 1, л.д. 130-132)

Согласно заключению эксперта № 987 от 10.09.2019, порошкообразное вещество массой 0,42 гр., изъятое 22.08.2019 года с участием А. в ходе обследования участка местности - на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 20-тиметров восточнее от здания, расположенного по 

<

адрес>, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам(т 1, л.д. 258-262)

По факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,47 гр.,, изъятого по адресу: 

<

адрес>:

В ходе обследования участка местности от 22.08.2019 с участием ФИО1, в период с 16:55 час. до 17:05 час., на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 20-ти метров восточнее от 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан. (т 1, л.д. 133-135)

Согласно заключению эксперта № 987 от 10.09.2019, порошкообразное вещество массой 0,47 гр., изъятое 22.08.2019 года с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности - на поверхности почвы у основания дерева, расположенного на расстоянии около 20-ти метров восточнее от 

<

адрес>, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. (т 1 л.д. 258-262)

По факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 гр., изъятого по адресу: 

<

адрес>:

В ходе обследования участка местности от 22.08.2019 с участием ФИО1, в период с 17:10 час. до 17:20 час., на поверхности почвы у металлического забора, вблизи подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан. (т 1, л.д. 136-138)

Согласно заключению эксперта № 987 от 10.09.2019, порошкообразное вещество массой 0,45 гр., изъятое 22.08.2019 с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности - на поверхности почвы у металлического забора, вблизи подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.(т 1, л.д. 258-262)

По факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 гр., изъятого по адресу: 

<

адрес>:

Согласно протоколу обследования участка местности от 22.08.2019 с участием ФИО1, в период с 17:25 час. до 17:40 час., на поверхности почвы у металлического забора, расположенного в 10 метрах южнее 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан. (т 1, л.д. 139-141)

Согласно заключению эксперта № 987 от 10.09.2019, порошкообразное вещество массой 0,49 гр., изъятое 22.08.2019 года с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности - на поверхности почвы у металлического забора, расположенного в 10 метрах южнее 

<

адрес>, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам(т 1, л.д. 258-262)

По факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,53 гр., изъятого по адресу: 

<

адрес>:

В ходе обследования участка местности от 22.08.2019 с участием ФИО1, в период с 17:45 час. до 17:55 час., на поверхности почвы у бордюра, расположенного с южной стороны 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан. (т 1, л.д. 142-144)

По заключению эксперта № 987 от 10.09.2019, порошкообразное вещество массой 0,53 гр., изъятое 22.08.2019 с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности - на поверхности почвы у бордюра, расположенного с южной стороны 

<

адрес>, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам(т 1, л.д. 258-262)

По факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 гр., изъятого по адресу: 

<

адрес>:

При обследовании участка местности от 22.08.2019 с участием ФИО1, в период с 18:05 час. до 18:15 час., на поверхности почвы внутри автомобильной шины, расположенной справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан. (т 1, л.д. 145-147)

Из заключения эксперта № 987 от 10.09.2019, следует, что порошкообразное вещество массой 0,46 гр., изъятое 22.08.2019 с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности - на поверхности почвы внутри автомобильной шины, расположенной справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам(т 1, л.д. 258-262)

По факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,50 гр., изъятого по адресу: 

<

адрес>:

В ходе обследования участка местности от 22.08.2019 с участием ФИО1, в период с 18:20 час. до 18:35 час., на поверхности почвы, у основания кустарника, расположенного в 10 метрах севернее от 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан. (т 1, л.д. 148-150)

Согласно заключению эксперта № 987 от 10.09.2019, порошкообразное вещество массой 0,50 гр., изъятое 22.08.2019 года с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности - на поверхности почвы, у основания кустарника, расположенного в 10 метрах севернее от 

<

адрес>, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.(т 1, л.д. 258-262)

По факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 гр., изъятого по адресу: 

<

адрес>:

В ходе обследования участка местности от 22.08.2019 с участием ФИО1, в период с 18:40 час. до 19:00 час., на поверхности почвы, у забора, справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан. (т 1, л.д. 151-153)

Согласно заключению эксперта № 987 от 10.09.2019, порошкообразное вещество массой 0,49 гр., изъятое 22.08.2019 года с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности - на поверхности почвы, у забора, справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам(т 1, л.д. 258-262)

По факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 24,99 гр., что является крупным размером, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 и по адресу: 

<

адрес>:

В ходе личного досмотра от 22.08.2019, в период с 14:10 час. до 14:35 час у ФИО1 обнаружены и изъяты восемь свертков, замотанных изоляционной лентой зеленого цвета с веществом внутри. (т 1, л.д. 107-110)

Согласно заключение эксперта № 985 от 10.09.2019, порошкообразное вещество в восьми пакетах-«гриппер», изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, суммарной массой 3,64 гр.(при исследвоании 3,72 гр.), содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.(т 1, л.д.112, 250-252)

В ходе обследования участка местности от 22.08.2019 с участием ФИО1, в период с 21:20 час. до 21:45 час., на поверхности земли, в кустах палисадника у подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет «гриппер», в котором находилось 45 (сорок пять) свертков, обмотанных полимерной изоляционной лентой с веществом внутри. Изъятый пакет-«гриппер» с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан. (т 1, л.д. 156-158)

Согласно заключению эксперта № 987 от 10.09.2019, порошкообразное вещество из сорока пяти пакетов-«гриппер» суммарной массой 21,27 гр., изъятое 22.08.2019 года с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности - в траве, в палисаднике у подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.(т 1, л.д. 258-262)

По факту незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств: мефедрона (4-метилметкатинон), суммарной массой 2,42 гр., гашиша (анаша, смола каннабиса) массой 1,88 гр. и каннабиса (марихуана) массой 0,23 гр., изъятых в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>:

В ходе обыска по месту временного проживания ФИО1 - в 

<

адрес> в г. Магнитогорске, в период с 04:15 час. до 05:35 час. 23.08.2019, с участием ФИО1 обнаружены и изъяты: - фрагмент полимерного прозрачного пакета с комкообразным веществом коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан; - полимерная крышка с полимерной трубкой зеленого цвета и порошкообразным веществом белого цвета. Крышка с трубкой и порошкообразным веществом помещены в полимерный пакет «гриппер» и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан; - фрагмент тетрадного листа в клетку с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, упакованы в бумажный конверт, который был опечатан; - полимерный прозрачный пакет «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета, упакован в бумажный конверт, который был опечатан. (т 1 л.д. 229-241)

Согласно заключению эксперта № 986 от 10.09.2019, растительное вещество, во фрагменте мешка, массой 1,88 г., является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам; растительное вещество, в бумажном свертке массой 0,23 г., является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам; порошкообразные вещества в двух пакетах-«гриппер», массами 2,05 г. и 0,37 г., содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Данные объекты изъяты 23.08.2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес>.(т. 1, л.д. 267-270)

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений. Множество распакованных и удобных для сбыта потребителям пакетиков с наркотическим средством, размещенные в скрытых тайниках закладках, а также средства для упаковки и электронные весы для взвешивания наркотических средств, свидетельствуют об умысле на сбыт наркотических средств. При этом из осмотренной информации в телефоне ФИО1 следует, что он передавал адреса тайников соучастникам, действовал совместно с другими лицами, при этом умысел сформировался до начала совместных преступных действий. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются с исследованными показаниями свидетелей и подтверждаются материалами уголовного дела, подсудимый их подтвердил в судебном заседании.

Оценивая исследованные в судебном заседании показания свидетеля З.В.В., в судебном заседании, суд находит их достоверными, они согласуются как с исследованными показаниями ФИО1 в ходе предварительного расследования, так и исследованными материалами дела, показаниями свидетеля Н.Е.Д. 

Оценивая показания свидетеля Н.Е.Д. в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными, они согласуются с показаниями ФИО1 в ходе предварительного расследования, согласно которым, он склонил Н.Е.Д. к потреблению наркотических средств путем предложения, уговоров, рассказыванием о приятных ощущениях от их употребления. 

Вид и массы наркотических средств, изъятых в ходе предварительного расследования, подтверждаются заключениями судебной экспертизы, не доверять выводам которых оснований у суда не имеется, так как, эксперт не заинтересован в исходе дела, обладает необходимыми познаниями. 

Все доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются достаточными для вывода суда о виновности подсудимого ФИО1 

По каждому факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, суд считает необходимым исключить указание на использование подсудимым электронных и информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), так как суду не представлено доказательств того, что места закладок наркотических средств передавались с использованием указанных сетей конечным потребителям наркотических средств, об этом же заявила в судебном заседании ходатайство государственный обвинитель.

По каждому факту изъятия в ходе осмотров участков местностей, личного досмотра ФИО1 преступления не были доведены до конца. При этом каждый факт изъятия наркотического средства в тайниках, а также изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра наркотическое средство, предназначенные для дальнейшего сбыта, образуют самостоятельный состав преступлений, так как, предназначались разным потребителям наркотических средств. 

По факту изъятого по месту жительства ФИО1 наркотического средства массой 2, 42 гр., суд приходит к выводу, что указанное наркотическое средство хранилось ФИО1 без цели сбыта, в целях личного употребления, как и наркотические средства гашиш и канабис, массы которых не образуют состава уголовно наказуемых деяний, об этом же пояснял ФИО1 в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе обыска по месту жительства, о том, что ФИО1 является потребителем наркотических средств также сообщала в ходе предварительного расследования Н.Е.Д. и сам ФИО1 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту вовлечения Н.Е.Д. в употребление наркотических средств по ч.1 ст.230 УК РФ, как склонение к потреблению наркотических средств; по каждому из десяти фактов изъятия наркотических средств в значительном размере при обследовании участков местности, по ч.3 ст.30 п.п «а», «б» ч.3 ст.228.1 как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в отношении наркотических средств в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам. По факту изъятия в ходе личного досмотра и обследования участка местности у подъезда № 

<

адрес> по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в отношении наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам. По факту изъятия в ходе обыска по месту жительства ФИО1 наркотического средства в значительном размере суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступления, совершенные ФИО1, предусмотренные ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ к категории небольшой тяжести, предусмотренное ч.1 ст.230 УК РФ, к тяжким преступлениям. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, направленных на сбыт наркотических средств, а также на склонение к потреблению наркотических средств, на менее тяжкую, суд с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, направленных против здоровья населения, личности подсудимого, совершившего умышленные особо тяжкое и тяжкое преступления, не усматривает.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд на основании ст.ст. 6, 43, 60, 66, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также обстоятельства, в силу которых преступления, направленные на сбыт наркотических средств, не были доведены до конца, роль подсудимого по указанным преступлениям в достижении преступного результата.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «и», ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает по каждому преступлению в качестве явки с повинной объяснение, написанное до возбуждения уголовного дела, активное способствование расследованию и раскрытию совершенных преступлений в ходе предварительного расследования, путем участия в обнаружении и изъятии из мест тайников наркотических средств, признание вины в ходе следствия и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, 

<

данные изъяты> совершение особо тяжких, тяжкого преступления и преступления небольшой тяжести, при непогашенной судимости по приговору от 27 мая 2019 года. 

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, является основанием для назначения ФИО1 наказания по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд с учетом личности подсудимого, тяжести совершенных преступлений, считает, что в отношении подсудимого необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Наказание в виде реального лишения свободы суд считает достаточным для достижения целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ и не усматривает необходимости в назначении дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 и ч. 4 ст.228.1 УК РФ. 

При определении размера наказания за неоконченные преступления, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств не был доведен до конца.

Поскольку размер максимального наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадает с размером минимального размера санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в также ниже размера минимального наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд назначает наказание ниже минимального размера санкции ч. 4 ст. 228.1 и ч.3 ст.228.1 УК РФ, при этом оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется. 

С учетом всех указанных обстоятельств, принимая во внимание количество, особую тяжесть и высокую общественную опасность совершенных преступлений, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. При этом при назначении наказания по совокупности преступлений, суд применяет положения ч.3 ст.69 УК РФ, считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний, так как, это в полной мере будет способствовать исправлению осужденного, достижению целей, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

Отбывать наказание в виде лишения свободы на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима. 

В срок отбывания наказания подлежит зачету время с момента фактического ограничения свободы ФИО1, с 22 августа 2019 года. 

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ, ФИО1 необходимо зачесть в срок отбывания наказания, время содержания под стражей в период с 22 августа 2019 года до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет на основании ст. ст.81-82 УПК РФ. При этом с учетом того, что сотовый телефон «HUAWEIP30 lite»; Модель - «MAR-LX1M» использовался ФИО1 для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, суд считает необходимым на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать его, то есть безвозмездно обратить его в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.230 УК РФ (по факту склонения Н.Е.Д. к употреблению наркотических средств), десяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по каждому факту изъятия в ходе обследований участков местности наркотических средств массами 0,46 гр, 0,46 гр., 0,42 гр., 0,47 гр., 0,45 гр.. 0,49 гр., 0.53 гр., 0,46 гр., 0,50 гр, о,49 гр); по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту изъятия наркотических средств в крупном размере в ходе личного досмотра и обследования участка местности у подъезда 1 

<

адрес> в г.Магнитогорске; по ч.1 ст.228 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства массой 2,42 гр. в ходе обыска по месту жительства ФИО1) 

Назначить ФИО1 наказание:

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.230 УК РФ, в виде лишения свободы сроком три года;

за каждое из десяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком семь лет;

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком восемь лет;

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы сроком один год. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком восемь лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 22 августа 2019 года до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: полимерный сейф-пакет №, в котором находятся: восемь пакетов «гриппер» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 3,56 г.; полимерный сейф-пакет №, в котором находятся: пятьдесят пять пакетов-«гриппер» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 25,80 г.; полимерный сейф-пакет №, в котором находятся: один вскрытый полимерный мешок, четыре вскрытых бумажных конверта; фрагмент мешка с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,86 г.; сверток из фрагмента бумаги с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,21 г.; два пакета-«гриппер» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 2,40 г.; изделие из бесцветного прозрачного полимерного материала, трубка из полимерного материала зеленого цвета; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета с откидной крышкой из аналогичного материала, с надписью на крышке «BW 500»; полимерный мешок в котором находятся: пакет-«гриппер» размерами 12х7 см в котором находятся 49 пустых полимерных пакетов-«гриппер» размерами 7,8х4 см.; шесть рулонов липкой ленты скотч (два красного, один желтого, один зеленого, один синего и один серебристого цветов), уничтожить; сотовый телефон «HUAWEIP30 lite»; Модель - «MAR-LX1M», IMEI: №, №», в чехле, с сим картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Мегафон»,безвозмездно обратить в пользу государства; бумажный конверт, в котором находится компакт диск CD-R, содержащий сведения о транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошелька №; копии медицинских документов, представленных из ГБУЗ «Областной наркологический диспансер», содержащиеся на 11 листах формата А4; хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Ю.Р. Хайретдинова